
بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

994000

994700

515000

275000

188000

101480

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1222.70

16.32

44.07

49.18

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1144

1.4684

3.6730

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3462

3885

5050

945

3043.9

3393.7

4447.3

828.7 -

شیوا سعیدی، شهروند|  در 17 آوریل  سال  
جاری میلادی روزنامه نیویورک تایمز خبر داد 
که عربستان  سعودی تهدید کرده در صورتی که 
آمریکا اتهامات دست داشتن عربستان در قضیه 
حملات 11 سپتامبر را به صورت قضائی دنبال 
کند، اوراق قرضه فدرال رزروی را که خریده 
می فروشد. همین امر گمانه زنی های مختلفی را 
درباره دلایل واقعی عربستان از تهدیدش و ارزش 
واقعی اوراق قرضه آمریکایی که این کشور خریده 
به وجود آورد. این درحالی است که برخی دیگر از 
تحلیلگران اقتصادی معتقدند یک سوی دیگر این 
رابطه به ایران مربوط می شود. رقابت این کشور 
با ایران اتفاقی کهنه و به قدمت تاریخ دو کشور 
است. در دوران نوین و پس از شوک قیمتی نفت 
در دهه 1970 میلادی عربستان توانست به منابع 
مالی مختلف و عظیم دست یابد. به این ترتیب 
سرمایه گذاری های مختلفی را در بخش های 
اقتصادی انجام داد. این کشور در اروپا و به ویژه 
انگلیس سرمایه گذاری های کلانی انجام داد. 
سرمایه گذاری در بورس لندن و خرید ساختمان ها 
و دفاتر مختلف در انگلیس ازجمله فعالیت هایش 
در این کشور بوده است. این کشور همچنین در 
آمریکا سرمایه گذاری هایی انجام داده، هرچند که 
میزان آن به اندازه چین و ژاپن نبوده است. با وجود 
این، هرازگاهی از آن به عنوان اهرمی برای پیشبرد 
اهداف سیاسی خود استفاده می کند و حالا این 
گمانه تقویت شده است که می خواهد با یک 
بحث اقتصادی و سرمایه گذاری هایش در آمریکا، 

اجرای برجام را برای ایران مختل کند.
درحالی که آمریکا 40سال است میزان اوراق 
بدهی در اختیار عربستان را فاش نکرده، حالا 
آمریکایی ها منابع عربستان را در این کشور فاش 
کرده اند تا نشان دهند این کشور درحال بلوف 
زدن اقتصادی و برای اهداف سیاسی خود است. 
تلاش تأمل برانگیز عربستان برای بسته ماندن 
درهای اقتصاد ایران و رویارویی سیاسی امری 
قابل درک است، اما جالب آن که این راز فقط به 
عربستان مربوط نمی شود و 14 کشور )ازجمله 
صادرکنندگان نفت و کشورهای عضو اوپک( 
مانند عراق، کویت، امارات متحده عربی، نیجریه، 
ونزوئلا و... شامل این قانون می شوند و میزان اوراق 
قرضه ای که از آمریکا در اختیار دارند هیچ گاه فاش 
نشده است. حالا با توجه به این که گفته می شود 
سرمایه گذاری برخی کشورها از عربستان در 
آمریکا حتی بیشتر است، باید به دقت این موضوع 
بررسی شود تا پشت پرده تلاش های عربستان و 

ارتباطش با ایران روشن شود. 
افشای راز 40ساله 

حدود یک ماه پس از انتشار این خبر، خزانه داری 
آمریکا ارزش دقیق این اوراق قرضه خریداری 
شده توسط عربستان را اعلام کرد. به این ترتیب 
یکی از بزرگترین رازهای جهان اقتصاد فاش 
شد. به نوشته »بلومبرگ« ارزش اوراق قرضه 
در اختیار عربستان در ماه مارس  سال  جاری 
به 116.8 میلیارد دلار می رسد. به این ترتیب 
فدرال رزرو رازی 40 ساله را فاش کرد. با این 
اوصاف، عربستان  سعودی به سیزدهمین خریدار 
بزرگ بدهی های آمریکا تبدیل می شود؛ هرچند 
هنوز هم بدهی خریده شده توسط آن حدود  
هزار  میلیارد دلار کمتر از ژاپن و چین است. 
خبرگزاری »سی ان ان« نیز در این باره می نویسد: 
برخلاف بیشتر صاحبان بدهی های آمریکا، وزارت 
خزانه داری آمریکا میزان خرید اوراق قرضه توسط 

عربستان سعودی، ونزوئلا و عراق را از دهه 1970 
میلادی فاش نکرده بود، اما به نظر می رسد این 
سیاست بالاخره کنار گذاشته شد. به گفته یکی 
از مقامات خزانه داری آمریکا، این اقدام در پی 
فراهم کردن اطلاعاتی کامل تر و شفاف تر انجام 
شده است. با وجود این، کارشناسان معتقدند 
احتمال دارد میزان خرید بدهی آمریکا توسط 
عربستان، بسیار بیشتر از این رقم باشد، زیرا 
براساس اطلاعات بانک مرکزی عربستان  سعودی 
این کشور حدود 587میلیارد دلار اوراق قرضه 
را در دارایی های خود ثبت کرده است، البته راز 
ارزش واقعی اوراق قرضه در اختیار عربستان طی 

ماه های اخیر اهمیت زیادی یافته است. 
فروش اوراق قرضه برای کمک به اقتصاد 

عربستان 
از پایان 2014 میلادی 
عربستان بیش از 130 میلیارد 
دلار از اوراق قرضه در اختیار 
خود را فروخته که احتمالا 
بیشتر آن مربوط به آمریکا بوده 
است. هدف این اقدام کمک به 
اقتصاد عربستان در سایه نفت 
ارزان بوده است. همچنین 
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام 
کرده است که بدهی عربستان 
در ماه ژانویه 123.6 میلیارد 

دلار بوده است. در این میان، افزایش تنش میان 
آمریکا و عربستان  سعودی به دلایل مختلف 
ازجمله دخالت این کشور در روند مذاکرات 
هسته ای ایران و اتهامات همکاری عربستان در 
حملات 11 سپتامبر سبب شده عربستان تهدید 
کند اوراق قرضه در اختیار خود را خواهد فروخت. 
این درحالی است که یکی از منابع سعودی به 
سی ان ان اعلام کرده عربستان درباره عملی کردن 
این تهدید کاملا جدی است. فروش یک باره مبالغ 
کلان اوراق قرضه احتمالا به کاهش ارزش ناگهانی 
آن منجر خواهد شد و احتمالا بی ثباتی بازارهای 
مالی جهانی را در پی خواهد داشت. جالب آن که 
این اقدام به ضرر خود عربستان نیز هست و اقتصاد 
این کشور را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد؛ به 

همین دلیل برخی اقتصاددانان این تهدید را 
توخالی می دانند، البته روزنامه نیویورک تایمز 
در تحلیلی از این رویداد می نویسد: این تهدید تا 
حدی آمریکا را شوکه کرد، زیرا تاکنون تخمین 

می زد چین از این تهدید استفاده کند. 
سرمایه گذاری 10 میلیارد دلاری در روسیه 
از سوی دیگر سرمایه گذاری های عربستان در 
اتحادیه اروپا نیز وزن خاص خود را دارد و احتمالا 
در صورت لزوم از آن به عنوان اهرم فشار استفاده 
خواهد کرد. عربستان مهم ترین شریک تجاری 
انگلیس در خاورمیانه است. همچنین دولت 
آن سرمایه گذاری های کلانی در بخش های 
حمل ونقل، زیربنا، خدمات درمانی، تحصیلات و 
انرژی انجام داده است. از سوی دیگر عربستان 
سال گذشته اعلام کرد که 
قصد دارد 10 میلیارد دلار 
در روسیه سرمایه گذاری 
 کند. این اقدام را نیز می توان 
تلاشی در جهت همراه کردن 
روسیه با سیاست سعودی ها 
قلمداد کرد. در جولای 
صندوق  میلادی   2015
عمومی  سرمایه گذاری 
عربستان خبر داد که طی 
پنج  سال آتی این مبلغ را 
به طور مستقیم در روسیه 
سرمایه گذاری می کند. این درحالی است که 
روسیه گرفتار تحریم های غرب و کاهش ارزش 
روبل شده است، بنابراین سرمایه گذاری خارجی 

برای آن نقشی حیاتی دارد.
عربستان بازنده نهایی فروش اوراق بدهی 

آمریکا 
با توجه به آنچه گفته شد، هرچند عربستان 
ادعا می کند، قصد دارد با ادامه دشمنی با ایران 
به اقتصاد جهانی ضربه بزند، اما درنهایت این 
برنامه های بلندپروازانه این کشور است که 
احتمالا ضربه خواهد خورد، چراکه نفت ارزان 
اقتصاد این کشور را به زانو درآورده است. 
کشوری که  سال گذشته پاداش های کلان 
بی دلیل به مردم و کارمندان دولت می داد، اکنون 

برای نخستین بار قانون مالیات وضع کرده است. 
دولت نیز در رویارویی با این روند تصمیم دارد 
اصلاحات اقتصادی متعددی انجام دهد. یکی از 
این اصلاحات خلق یک صندوق سرمایه گذاری 
به ارزش 2 هزار  میلیارد دلار است که قرار است 
بزرگترین صندوق ذخیره جهان باشد. از سوی 
دیگر بهای آب و برق نیز در این کشور افزایش 
خواهد یافت. حال فروش یک باره اوراق قرضه 
آمریکا و وارد کردن شوک به اقتصاد جهانی 
برای کشوری که خود به دنبال سرمایه گذارانی 
در بخش های گردشگری و انرژی های نو است، 
به طورحتم برایش نتایج خوبی به بار نخواهد 

آورد. 
سرمایه گذاری های عربستان همچنان 

پدیده ای مجهول
درباره  یادداشتی  در  اکونومیست 
سرمایه گذاری های پنهان و در حقیقت اهرم های 
اقتصادی پنهان عربستان می نویسد: کشورهایی 
با ذخایر عظیم نفتی همیشه تمایل به خرید 
سرمایه گذاری های کلان و بزرگ دارند؛ به عنوان 
مثال قطر مالک 95 درصد بلندترین برج لندن 
و تیم فوتبال پاریس سنت ژرمن است. مدت ها 
این شایعه دهان به دهان می گشت که ابوظبی 
سعی دارد ساختمان »تایم وارنر« در نیویورک 
را بخرد، اما عربستان  سعودی به عنوان صاحب 
بزرگترین مخزن نفتی دنیا دارایی های خود را 
همچنان مخفی نگه می دارد. میشل مادول، 
یکی از کارشناسان موسسه صندوق بدهی های 
دولتی می گوید: کشورهای حوزه خلیج  فارس 
جزییات کمی از دارایی های خود به شکل اوراق 
قرضه دولتی فاش می کنند، اما به نظر می رسد 
عربستان محتاط ترین سرمایه گذار باشد. بخش 
اعظم ذخیره ارزی 750 دلاری این کشور در 
سال های قبل از سقوط نفت در بخش های 
مختلف سرمایه گذاری شده است. این کشور 
بیشتر سرمایه خود را به صورت اوراق قرضه 
و سهام حفظ می کند. در  سال 2008 میلادی 
دولت این کشور یک بازوی سرمایه گذاری به نام 
Sanabil خلق کرد، اما ارزش دارایی های آن 

فقط 5 میلیارد دلار تخمین زده می شود. 

مناقشه عربستان و آمریکا در حوزه سرمایه گذاری خارجی بررسی شد

 بلوف اقتصادی
 ابزار جدید عربستان برای تقابل سیاسی با ایران 

  اکونومیست: عربستان محتاط ترین سرمایه گذار جهان است                     فروش یک باره اوراق قرضه تهدید توخالی است

از تالار چه خبر 

  بورس بین المللی پتروشیمی از دامپینگ 
جلوگیری می کند|  علی محمد بساق زاده، مدیر 
کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان 
این که بورس بین المللی پتروشیمی از دامپینگ 
محصولات در بازارهای خارجی جلوگیری می کند، 
گفت: درحال حاضر بورس داخلی محصولات 
پتروشیمی فعال است و حرکت می کند و شرایط 
بهینه ای نیز دارد و راه اندازی بورس بین المللی 
هم می تواند وضع فروش محصولات را ارتقا دهد. 
قبل از تحریم قرار بود بورس خارجی محصولات 
پتروشیمی فعال شود و اقداماتی نیز در این باره انجام 
و زمینه جهت فعال شدن این بورس در کیش فراهم 
و حتی با شرکت های خارجی نیز ارتباط برقرار شد، 

اما به دلیل تحریم ها به تعویق افتاد.

  افزایش حجم و ارزش معاملات بازار پایه 
فرابورس| در هفته گذشته ضمن عرضه اولیه 
سهام یک شرکت در بازار اول فرابورس ایران، حجم 
و ارزش خرید و فروش ها در بازار پایه در مقایسه با 
هفته پیش از آن با افزایش مواجه شد. در بازار پایه 
690 میلیون ورقه بهادار به ارزش 834 میلیارد ریال 
مورد معامله قرار گرفت که به لحاظ حجم 34 درصد 
و به لحاظ ارزش 24 درصد در قیاس با هفته قبل 
افزایش یافته است. حجم و ارزش معاملات 
فرابورس ایران در هفته نخست خردادماه با توجه به 
تعطیلی یک روز معاملاتی با کاهش همراه بود و در 
مجموع، یک میلیارد و 335 میلیون ورقه بهادار در 
130 هزار نوبت به ارزش 4 هزار و 554 میلیارد ریال 

خرید و فروش شد.

  افزایش قیمت خوراک دلیل کم شدن حجم 
معاملات بورس کالا|  محمدابراهیم قربانی فرید، 
کارشناس بازار سرمایه معتقد است که کم شدن 
حجم معاملات بورس کالا به این علت است که 
قیمت خوراک پتروشیمی ها 400 درصد افزایش 
یافته است. او در این باره گفت: در روزهای اخیر 
حجم معاملات بورس کالا کم شده و این موضوع 
از زمانی رخ داد که مجلس شورای اسلامی قیمت 
خوراک پتروشیمی ها را افزایش داد. از آن زمان 
سودآوری پتروشیمی ها کاهش پیدا کرده و خرید و 
فروش در این زمینه زیاد نیست. از طرفی قیمت ارز 
هم ثابت نشده است ارز باید به یک قیمت مناسب 

برسد تا خرید و فروش خوبی انجام شود.

  رونق بازار سرمایه در راه است| حقیقی 
مهمانداری، عضو شورایعالی بورس با اشاره به 
این که در سال های اخیر بنگاه های اقتصادی به 
دلیل تحریم های حاکم بر کشور، نمی توانستند مواد 
اولیه خود را به راحتی تهیه کنند، گفت: مراودات 
مالی بنگاه های اقتصادی تحت تأثیر تحریم های 
بین المللی بسیار محدود شده بود که این عوامل 
موجب افزایش هزینه های تولید در کشور شد. رفع 
تحریم های بین المللی هرچند زمانبر است اما آثار 

بسیار مثبتی برای بازار سرمایه خواهد داشت. 

اتفاق روز

 تفاهم ۲ میلیارد یورویی
 ایران- آلمان در حوزه پتروشیمی

صنایع پتروشیمی ایران و شرکت 
»ای. دی. کی. ال« آلمان تفاهمنامه ای به 
ارزش 2 میلیارد یورو امضا کردند و پیش بینی 
می شود حجم این تفاهم تا سقف 10 میلیارد 
یورو هم افزایش یابد. تفاهمنامه همکاری میان 
 ADKL پتروشیمی مسجد سلیمان با شرکت
آلمان به ارزش 2 میلیارد یورو امضا شد و این 
رقم تا سقف 10 میلیارد یورو قابل افزایش خواهد 
بود. این موافقتنامه با هدف گسترش همکاری 
در زمینه های تأمین مالی، انتقال تکنولوژی 
 و فناوری و اجرای قراردادهای EPCF امضا
 شده است.»برند لنزن« مدیرعامل شرکت 
»ای. دی. کی. ال« آلمان درحاشیه امضای این 
تفاهمنامه همکاری درجمع خبرنگاران با اشاره 
به حجم سرمایه گذاری انجام گرفته با پتروشیمی 
مسجد سلیمان، گفت: رقم کل سرمایه گذاری 
حدود 10 میلیارد یورو است که در فاز نخست آن 
سرمایه گذاری 2 میلیارد یورویی انجام خواهد شد. 
این مقام آلمانی با اعلام این که به عنوان شرکتی 
که بیشتر از حقوقدان و حسابرس تشکیل شده 
است، توانستیم با شرکت مسجد سلیمان به این 
توافق دست یابیم، اظهار رضایت می کنیم، افزود: 
در شرکت »ای. دی. کی. ال« آلمان یک بخش 
ایران داریم که با کمک آنها توانستیم تفاهمنامه 

امروز را منعقد کنیم. 

 رشد 0/58  درصدی شاخص
 در هفته اول خرداد

شهروند| شاخص بورس در جریان معاملات 
نخستین هفته خرداد امسال به رشد ناچیز 
0.58 واحدی بسنده کرد. در هفته گذشته تعداد 
3653 میلیون سهم به ارزش 8448 میلیارد ریال 
در 295 هزار دفعه مورد معامله قرار گرفت که به 
ترتیب 27، 25.5 و 15.8 درصد کاهش را نسبت 
به هفته قبل خود نشان می دهد. ارزش معاملات 
نرمال نیز در این مدت به 8448 میلیارد ریال 
و حجم معاملات نرمال به 3653 میلیون سهم 
رسید که به ترتیب با 25.5 و 27 درصد کاهش 
همراه شدند. همچنین تعداد 589044 برگه اوراق 
مشارکت به ارزش 591 میلیارد ریال در هفته ای که 

گذشت معامله شد.

نرخ نامهبازار سرمایه

قیمت گاز طبیعی به زیر 2 دلار رسید|  روز 
جمعه قیمت گاز طبیعی به پایین ترین میزان طی 
یک ماه اخیر رسید. یکی از دلایل این امر اشباع بازار 
به دلیل فروش نرفتن کل ذخایر گاز در زمستان 
است. سازمان اطلاعات انرژی آمریکا نیز در همین 
زمینه اعلام کرد که ذخایر گاز طبیعی به 71 میلیارد 

فوت مکعب رسیده است. )وال استریت ژورنال(

اندونزی، خریدار نفت ایران|  یک مقام آگاه 
در شرکت انرژی دولتی اندونزی )پرتامینا( گفت 
که اندونزی انتظار دارد روز یکشنبه یک قرارداد اولیه 
برای خرید نفت خام و ال پی جی با ایران امضا کند. 
وی از بیان جزییات بیشتر در این باره خودداری کرد. 
همچنین پیش بینی می شود وزیر انرژی اندونزی در 
نشست دوره ای اوپک که روز دوم ژوئن در ژنو برگزار 

خواهد شد، شرکت کند. )رویترز(

عدم تغییر سیاست نفتی اوپک| کارشناسان 
پیش بینی می کنند اوپک در نشست هفته آینده 
خود از تعیین سقف تولید جدید برای این سازمان 
خودداری کند و سیاست فعلی را ادامه دهد. 
رویکرد عربستان مبنی بر از میدان به در کردن 
تولید کنندگان پرهزینه اکنون تقریبا موجب برطرف 
شدن مازاد عرضه جهانی شده و قیمت ها را به حدود 

50 دلار در هر بشکه رسانده است. )بلومبرگ(

بازگشت نفت زیر ۵0 دلار| قیمت جهانی نفت 
در ساعات اولیه بازار معاملات آتی روز جمعه در 
منطقه آسیا به دلیل نگرانی از فزونی عرضه به علت 
مقاومت بهای طلای سیاه در کانال 50 دلار با روند 
نزولی روبه رو شد. در همین حال، قیمت نفت دریای 
برنت با 9 سنت کاهش به رقم 49 دلار و 50 سنت 

در هر بشکه رسید. )رویترز(

اقتصاد جهان

رخداد

 ارمنستان و تاجیکستان
 مشتری بنزین هواپیمای ایران 

دور جدید مذاکرات ایران با تاجیکستان و 
ارمنستان به منظور امضای قراردادهای کوتاه مدت 

صادرات بنزین هواپیما آغاز شد.
انواع سوخت هواپیما یکی از محصولات سبد 
صادرات فرآورده های نفتی ایران بوده، به طوری  که 
 سال گذشته حجم صادرات بنزین و سوخت های 
هوایی ایران با افزایشی 5برابری از 3 هزار تن به 
15 هزار تن در  سال 94 افزایش یافته است. براین 
اساس دور جدید مذاکرات ایران با کشورهای همسایه 
به منظور امضای قراردادهای کوتاه مدت و بلندمدت 
صادرات انواع سوخت هواپیما به ویژه کشورهای 
منطقه آسیای میانه، مرکزی و حوزه قفقاز آغاز شده 
است. در این بین مذاکراتی بین شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران و ارمنستان برای 
فروش سوخت بنزین هواپیما آغاز شده و درصورت 
توافق قرار است قراردادی 6ماهه به صورت تک 
محموله )اسپات( با این کشور منطقه قفقاز امضا شود. 
علاوه بر ارمنستان، مذاکرات دیگری با تاجیکستان 
برای امضای قرارداد فروش سوخت هواپیما آغاز شده 
که پیش بینی می شود تا شهریورماه امسال درصورت 
توافق امکان صادرات انواع سوخت هواپیمای ایران 
به تاجیکستان فراهم شود. همزمان با راه اندازی 
طرح های جدید افزایش تولید سوخت هواپیما در 
طول پنج سال گذشته تاکنون در پالایشگاه های 
نفت شازند، شهید تندگویان )تهران(، آبادان، لاوان 
و کرمانشاه، شمارش معکوس برای ورود ایران به 
باشگاه صادرکنندگان این فرآورده استراتژیک نفتی 

آغاز شده است. 

شهروند|  پس از انتشار نامه احمد توکلی، نماینده مجلس که در 
این نامه به اشکالات قراردادهای نفتی پرداخته شده بود؛ تعدادی از 
پیمانکاران بخش خصوصی که در حوزه نفت و انرژی فعالیت می کنند 
نامه ای اعتراضی در پاسخ به نقدهای توکلی خطاب به جهانگیری، 
معاون اول رئیس جمهوری نوشتند و نامه نماینده سابق مجلس را 
توهین آمیز دانستند. آنها در این نامه عنوان کردند که توکلی، نماینده 
مجلس نقش واقعی پیمانکاران بخش خصوصی را نادیده گرفته و آنها 
را کارچاق کن خارجی  ها خوانده است. جمعی از مدیران و روسای 
هیأت مدیره شرکت های خصوصی فعال در بخش بالادستی صنعت 
نفت و تولیدکنندگان تجهیزات و ارایه کنندگان خدمات فنی، از نامه 

اخیر احمد توکلی به معاون اول رئیس جمهوری انتقاد کرده اند.
مدیران ارشد صنایع خصوصی بخش نفت کشور در این نامه از 
محتوای نامه نماینده سابق تهران که آن  را »توهین آمیز« خوانده اند 
و در آن  شرکت های ایرانی فعال در صنعت نفت را که »سال ها در 
تمامی صحنه های پرشکوه انقلاب اسلامی، جنگ و تحریم بار سنگین 
سازندگی کشور را به عهده داشته و باوجود تنگناهای تحریم، همه 
امکانات و توانایی های خود را در اجرای پروژه های بزرگ ملی کشور 
به کار گرفته و اکنون بیش از 90 هزار  میلیارد تومان از دولت طلبکار 
هستند را با نام شرکت های کارچاق کن طرف خارجی در کشور یاد کرده 
است و شرکت های مزبور را که همیشه در جهت توانمندسازی داخل، 
بیشترین ریسک ها را پذیرفته اند، بنگاه های نازپرورده و مصرف کننده 

نامیده« انتقاد کرده اند.

براساس تأکید صاحبان صنایع بخش خصوصی کشور در این نامه، 
مصوبه هیأت وزیران برای نخستین بار این فرصت را برای شرکت های 
ایرانی به وجود آورده است که به صورت فعال در مشارکت ها ورود پیدا 
کنند و با حضور در فرآیند اجرای قراردادهای آموزش نیروهای داخلی 
و انتقال دانش و توسعه فناوری، مشارکت در تصمیم گیری های مربوط 
به توسعه میدان، یادگیری مهارت های مدیریتی و مهندسی مخازن 
و بکارگیری توان سازندگان و پیمانکاران داخلی در طرح های توسعه 
میدان جایگاه و توان دانش و تخصص خود را تضمین کنند. صاحبان 
ارشد صنایع بخش خصوصی کشور تصریح کرده اند: »در این بین حتی 
پیمانکار خارجی متعهد است از حداکثر توان فنی و مهندسی تولیدی، 
صنعتی و اجرایی کشور استفاده و برای انجام برنامه های آموزشی و 
تحقیقاتی مشترک و مرتبط به منظور به روزرسانی مراکز تحقیقاتی 
موجود و ایجاد مراکز تحقیقات مشترک در هر قرارداد سرمایه گذاری 

کند.«
مدیران ارشد صنایع خصوصی فعال در صنعت نفت در ادامه، ضمن 
ابراز تاسف از عناوین به کار برده شده برای شرکت های بخش خصوصی 
کشور در نامه نماینده سابق تهران و این که اولویت نخست این شرکت ها 
را به دلیل خصوصی بودنشان، کسب سود حداکثری از پروژه و نه الزاما 
فناوری مورد نیاز کشور دانسته است، آورده اند: »متاسفانه باوجود 
مصوبه هیأت وزیران، این دوستان بسیار توهین آمیز این شرکت ها را 
به عنوان کارچاق کن و بنگاه نازپرورده و مصرف کننده معرفی می کنند. 
این وهن است که گفته شود شرکت های ایرانی کسب درآمد از پروژه را 

به کسب فناوری جدید ترجیح می دهند.«
کارآفرینان صنعت نفت تصریح کرده اند: »بدین وسیله تشکل های 
مردم نهاد زیر، این نحوه برخورد مخرب با شرکت های ایرانی که 
توانایی های آنها مورد تأیید همه شرکت های نفتی بین المللی نیز هست 
را نکوهش کرده و امیدواریم که مجلس شورای اسلامی دوره دهم و 
دولت محترم و وزارت نفت تلاش کنند و با حمایت شرکت های ایرانی 
در کشور، مشارکت تشکل های صنفی را در جریان تصمیم سازی بیش 

از پیش کنند، چرا که ایران باید به دست ایرانی ساخته شود.«
در پایان این نامه از معاون اول رئیس جمهوری به نمایندگی از هیأت 
زیران درخواست شده است که به بیانیه و خطابه هایی که هیچ گونه 
سنخیتی با سیاست های اقتصاد مقاومتی و توانمند سازی شرکت های 
داخلی و آموزش و انتقال تکنولوژی و ارتقای جایگاه ایران در افزایش 
ذخایر راهبردی نفت و گاز ندارد، توجهی نکرده و با روحیه قوی و مصمم 

به وضع مقررات حمایتی و اجرایی لازم ادامه دهند.
بحث درباره قراردادهای نفتی از موضوعات تخصصی حوزه حقوقی 
و اجرایی است و با وجود برگزاری نشست های تخصصی با حضور 
نمایندگان کمیسیون های ذیربط مجلس شورای اسلامی، اساتید 
دانشگاه و کارشناسان حقوقی و مجریان و مدیران ارشد طرح های 
صنعت نفت به منظور بررسی دقیق ابعاد قراردادهای مزبور، هنوز 
از سوی گروهی انتقاداتی به این قراردادها وارد است، اما این برای 
نخستین بار طی سال های اخیر است که چنین موضوعی از سوی یکی 

از نمایندگان مجلس در قالب نامه نگاری یک سویه پیگیری شده است.

اعتراض پیمانکاران بخش خصوصی به جهانگیری

نامه توکلی درباره قراردادهای نفتی توهین بود

عربستان و 14 کشور 
)ازجمله صادرکنندگان 
نفت و کشورهای عضو 

اوپک( مانند عراق، کویت، 
امارات متحده عربی، 

نیجریه، ونزوئلا و... میزان 
اوراق قرضه ای که از آمریکا 

در اختیار دارند هیچ گاه 
فاش نکرده اند
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